Operazioni di aggregazione riguardanti imprese o rami d’azienda

116

Operazioni realizzate
dopo la chiusura del
periodo

Cessione di ramo d’azienda di doSolutions

In data 3 luglio 2020 il Gruppo ha siglato un accordo con Dock, società appartenente al
gruppo IBM, per la cessione a Dock del ramo di azienda doSolutions, l'IT & Operations
company del Gruppo doValue, dedicato ai servizi informatici ed al Back Office.

La Nota 10 espone i valori al 30 giugno 2020 relativi a tale cessione, i quali sono stati classificati
tra le attività destinate alla dismissione e passività associate alle stesse.

7.3

Rettifiche retrospettive
Nel corso del primo semestre 2020 sono state applicate rettifiche retrospettive ad operazioni
di aggregazione aziendale condotte in esercizi precedenti.

Tali rettifiche retrospettive sono riflesse all’interno degli aggiustamenti “restatement” allo stato
patrimoniale del 31 dicembre 2019, il cui raccordo con quanto pubblicato nel Bilancio
Consolidato 2019 viene di seguito esposto.

Operazioni di aggregazione riguardanti imprese o rami d’azienda

117

(€/000)

 31/12/2019
AGGIUSTAMENTI

RESTATEMENT
31/12/2019
RESTATED

ATTIVITA' NON CORRENTI:
Attività immateriali 340.879 (51.294) 289.585

Immobili, impianti e macchinari 23.767 - 23.767

Attività finanziarie non correnti 48.609 - 48.609

Imposte differite attive 90.740 - 90.740

Altre attività non correnti 106 - 106

Totale attività non correnti 504.101 (51.294) 452.807

ATTIVITÀ CORRENTI:
Rimanenze 137 - 137

Crediti commerciali 176.991 - 176.991

Attività fiscali 1.141 - 1.141

Altre attività correnti 20.145 800 20.945

Disponibilità liquide e depositi a breve 128.162 - 128.162

Totale attività correnti 326.576 800 327.376

Attività destinate alla dismissione 10 - 10

TOTALE ATTIVITÀ 830.687 (50.494) 780.193

PATRIMONIO NETTO:
Capitale sociale 41.280 - 41.280

Riserva da valutazione (13) - (13)

Altre riserve 145.898 (18.844) 127.054

Azioni proprie (184) - (184)
Risultato del periodo attribuibile agli Azionisti della
Capogruppo 38.318 285 38.603

Patrimonio Netto attribuibile agli Azionisti della
Capogruppo 225.299 (18.559) 206.740

TOTALE PATRIMONIO NETTO 225.299 (18.559) 206.740

PASSIVITÀ NON CORRENTI:
Prestiti e finanziamenti non correnti 285.581 - 285.581

Altre passività finanziarie non correnti 43.922 - 43.922

Benefici ai dipendenti 8.544 - 8.544

Fondi rischi e oneri 25.669 - 25.669

Imposte differite passive 24.886 (9.541) 15.345

Totale passività non correnti 388.602 (9.541) 379.061

PASSIVITA' CORRENTI:
Prestiti e finanziamenti correnti 79.683 - 79.683

Altre passività finanziarie correnti 47.477 (22.394) 25.083

Debiti commerciali 46.969 - 46.969

Debiti tributari 17.461 - 17.461

Altre passività correnti 25.196 - 25.196

Totale passività correnti 216.786 (22.394) 194.392

TOTALE PASSIVITA' 605.388 (31.935) 573.453
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' 830.687 (50.494) 780.193

Operazioni di aggregazione riguardanti imprese o rami d’azienda

118

Altamira
Il 27 giugno 2019 il Gruppo ha acquisito l’85% delle azioni con diritto di voto di Altamira Asset
Management S.A. (Altamira), uno dei principali servicer di Non Performing Loans e Real Estate
assets, con una presenza in Spagna, Portogallo, Cipro e Grecia.
Di seguito si espone il fair value definitivo, a distanza di un anno dalla data di acquisizione,
delle attività nette di Altamira alla data di acquisizione.

(€/000)

Fair value

riconosciuto in sede
di acquisizione

ATTIVITA' NON CORRENTI